[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2017                                                                                                           № 17
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по предупреждению отравлений

спиртосодержащей продукцией несовершеннолетних

(во исполнение постановления территориальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
и прав при Правительстве ХМАО – Югры от 09.02.2017 №12)
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Морозовой Н.В., Кудряшовой Н.А., Царственной Т.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Денисовой Т.А., Матиевской В.В.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, Порозовой Н.И., врио начальника отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД России по городу Нижневартовску, Семенова С.М., старшего оперуполномоченного Нижневартовского линейного отделения полиции
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Лутков В.В., Олифиренко М.Е., Захаров В.А., Козлова О.П., Колесникова А.В.
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, бюджетного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»,
установила:
В рамках профилактической работы по предупреждению отравлений спиртосодержащей продукцией несовершеннолетних в общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту образования администрации города, реализуются программы по профилактике потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции и пропаганде здорового образа жизни подростков «Здоровое будущее начинается сегодня», «Новое поколение - здоровое поколение», «Твоя жизнь – твой выбор», «Я выбираю жизнь», «Молодёжь за ЗОЖ!», «Здоровый образ жизни»; «Диалог», программа компьютерной обработки «Сталкер».
В рамках реализации профилактических программ проводятся круглые столы, интерактивные игры по формированию здорового образа жизни несовершеннолетних, беседы, классные часы «Путешествие в страну здоровья», «Умей сказать «Нет!», «Здоровое поколение», тренинги «Алкоголь и подростки: как сделать модной трезвую жизнь?», «Мы выбираем жизнь, а ты?», внеклассные мероприятия, направленные на профилактику потребления спиртосодержащей и алкогольной продукции несовершеннолетними («Ответственность за правонарушения», викторина «Я имею право…я обязан», «Конвенция глазами ребенка», «Я и мое здоровье»). Совместно с Обществом ограниченной ответственности «Здоровое поколение», городской библиотекой № 1, общественной организацией «Нижневартовск без наркотиков» лекции и беседы по профилактике алкоголизма, курения и наркомании.
В рамках профилактической работы большое внимание уделяется разъяснительной работе среди родителей (законных представителей) обучающихся. В течение года на родительских собраниях, доводится информация об административной ответственности несовершеннолетних за потребление алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории автономного округа. В качестве раздаточного материала при проведении родительских собраний используются брошюры: «Не будь рабом своих привычек. Скажи нет алкоголю и сигаретам», «Влияние табака, алкоголя и на организм человека».
 Всего в 2016 году проведено 135 мероприятий с охватом более 25 000 обучающихся и 18000 родителей (законных представителей).
Организованы межведомственные рейды с представителями родительской общественности по выявлению мест продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции и выявлению несовершеннолетних, находящихся в местах, наносящих вред их здоровью.

На информационных сайтах 34 общеобразовательных организаций (100%) систематически ведется информирование родительской и педагогической общественности об административной ответственности несовершеннолетних за потребление, спиртосодержащей продукции.
Во всех общеобразовательных организациях города с целью оказания социально-педагогической, психологической, правовой консультационной помощи родителям (законным представителям) и обучающимся продолжена работа консультационных пунктов "Нарко-нет".

В 2016 учебном году проведено 515 заседаний, 3 740 индивидуальных консультаций с обучающимися, 1 995 – с родителями (законными представителями), 712 – с педагогами.
Профилактическая помощь детскому и подростковому населению, употребляющему психоактивные вещества, осуществляется в поликлиническом отделении БУ «Нижневартовская психоневрологическая больница» врачом психиатром детским, прошедшим профессиональную подготовку и имеющим сертификат по специальности «наркология».
Данная работа проводится в виде психотерапевтической, медико​психологической, социальной помощи и проведения мотивационного консультирования пациентов с наркологическими заболеваниями, в целях повышение их мотивации к участию в лечебных и медико-социальных мероприятиях и готовность к отказу от употребления психоактивных веществ в соответствии с положениями, изложенными в приказе Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н
В рамках первичной профилактики употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ в 2016 году специалистами учреждения проведены 18 Конференций, пресс-конференций, круглых столов, 34 лекции в общеобразовательных учреждениях, средних и высших учебных заведениях о вреде психоактивных веществ (алкоголя, наркотиков, никотина и токсических веществ), 6 лекций для родителей о профилактике, лечении алкогольной, наркотической зависимости, 4 семинара для медработников, социальных педагогов общеобразовательных учреждений по профилактике вредных привычек, распространено 6500 памяток антинаркотической, антиалкогольной направленности, проведено 2 дня открытых дверей для учащихся медицинского училища и для учащихся химико-биологических классов общеобразовательных учреждений города, продемонстрировано 79 видеосюжетов по телевидению, пропагандирующие здоровый образ жизни для всей зрительской аудитории, 39 выступлений по радио, посвященные профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения, размещено 18 статей в печатных СМИ округа и города, посвященные профилактике алкогольной и наркотической зависимости, 124 статьи на официальном сайте www.npnd.ru по профилактике вредных привычек и здоровый образ жизни, проведены 4 «Горячие» телефонная линия: специалисты ПНД отвечали на вопросы жителей и гостей города, касающиеся проблемам алкогольной, наркотической и других зависимостей.
В соответствии с решением межведомственного совещания, планируется изменение формата мероприятий, направленных на первичную профилактику употребления алкоголя и других психоактивных веществ. В настоящее время проводятся подготовительные работы, по результатам которых первичная профилактика употребления алкоголя и других психоактивных веществ будет проводиться в современном, более эффективном формате, в соответствии с утвержденным планом.
С целью привлечения внимания широкой общественности к вопросам пропаганды здорового образа жизни и профилактика невротических расстройств, депрессий, стрессов, суицидов с 2014 года учреждение при поддержке Департамента здравоохранения ежегодно проводит окружной конкурс социальных видеороликов, проектов, печатных изданий (буклеты, брошюры) «Радуга жизни».
В настоящее время под наблюдением специалистов учреждения находятся 13 детей и подростков, из них: 5 употреблением наркотических веществ, 3 токсических веществ и 5 употребление алкоголя.
В течение 2016 года согласно постановлениям территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защита их прав 36 несовершеннолетним рекомендовано проведение профилактической работы направленной на предупреждение употребления психоактивных веществ (ПАВ). Сотрудники учреждения активно посещали всех на дому, приглашали их на прием к врачу. По итогам проделанной работы обратилось 20 несовершеннолетних, 8 из которых, в последствие отказались от дальнейшего наблюдения и получения профилактических мероприятий.  44,4% (16 несовершеннолетних) несовершеннолетних, употребляющих ПАВ, охвачены вторичной профилактикой.
Отсутствие добровольного согласия несовершеннолетних и/или их законных представителей на прохождение вторичных профилактических мероприятий является основной проблемой в работе специалистов нашего учреждения. Несмотря на отсутствие добровольного согласия несовершеннолетнего и/или их законных представителей, Нижневартовская психоневрологическая больница продолжит профилактическую работу в тесном сотрудничестве с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защита их прав.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Управлению по потребительскому рынку администрации города провести разъяснительную работу среди предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и напитков, изготавливаемых на его основе, мероприятия о запрете продажи алкогольной продукции несовершеннолетним и продукции, наносящей вред здоровью несовершеннолетних, административной и уголовной ответственности за реализацию алкогольной продукции несовершеннолетним.

Срок исполнения: до 01.06.2017

2.  Отделению по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску в пределах своей компетенции ужесточить контроль за реализацией алкогольной продукции и принять дополнительные меры по выявлению фактов реализации алкогольной продукции несовершеннолетним.
Срок исполнения: до 01.06.2017

3. Департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
- провести дополнительную работу с обучающимися и их родителями, направленную на профилактику употребления несовершеннолетними спиртных напитков, по разъяснению ответственности родителей (законных представителей), допустивших безнадзорность ребенка, в результате которой стал возможным факт употребления им спиртных напитков, а также ответственности граждан за вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков;

 Срок исполнения: до 01.06.2017
4. Отделению по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску организовать и провести целевые мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, связанных с продажей несовершеннолетним алкогольной продукции, а также вовлечением несовершеннолетних в их употребление.

Срок исполнения: до 01.06.2017
5. Управлению по потребительскому рынку администрации города, Отделению по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, Департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет» предоставить информацию о выполнении  комплекса организационных и  профилактических мероприятий  в отдел по организации деятельности комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав информировать  отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города.

Срок исполнения: до 15.06.2017
Председатель                                                                                               Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown